
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 18-11-2014 DELIBERAZIONE N. 613
 
 

 
OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE RECANTE
"MISURE ORGANIZZATIVE PER LA RAZIONALIZZAZIONE, L'EFFICIENZA E
L'ECONOMICITÀ DELL'APPARATO BUROCRATICO REGIONALE – PROVVEDIMENTI
INTERLOCUTORI"
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno diciotto del mese di Novembre dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente
con la presenza dei Sigg.:
 
 

N Cognome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO.
 
 
 

1/9ATTO N. 613 DEL 18-11-2014



 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 
 

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)    del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del Servizio
e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)     dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;
 

VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa della
stessa;
 
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;
 

DELIBERA
 

1.       di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui all’art.
13 del Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute e, per l’effetto:
 
2.       di procedere all’istituzione, nell’ambito della Direzione generale per la Salute, del Servizio “
Politiche socio-sanitarie” e, nel contempo, di istituire, nell’organigramma dell’Area Terza, il Servizio “
Politiche sociali”, con contestuale soppressione del preesistente Servizio Assistenza socio-sanitaria e
politiche sociali dell’Area Terza;
 
3.       di provvedere, altresì, all’accorpamento, in un’unica struttura, del Servizio “Internazionalizzazione
delle imprese e marketing territoriale” e del Servizio “Competitività dei sistemi produttivi, sviluppo delle
attività industriali ed estrattive e politiche della concorrenza”, entrambi ricadenti nell’Area Prima, e di
denominare tale nuova struttura “Servizio Competitività dei sistemi produttivi, sviluppo delle attività
industriali ed estrattive, politiche della concorrenza, Internazionalizzazione delle imprese e marketing
territoriale”, secondo quanto riportato nell’allegato “A” al documento istruttorio che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto;
 
4.       di disporre che, nelle more di una complessiva rivisitazione di tutti gli incarichi di direzione di
Servizio, prossimi alla naturale scadenza, non ricorrano allo stato i presupposti per l’attivazione delle
procedure di pubblicità per la manifestazione d’interesse da parte dei dirigenti in ordine ai Servizi
istituiti con il presente atto, per cui, nell’ottica della sostanziale continuità, si conferiscono
provvisoriamente gli incarichi di direzione delle predette strutture come di seguito:
AREA PRIMA - SERVIZIO COMPETITIVITÀ DEI SISTEMI PRODUTTIVI, SVILUPPO DELLE
ATTIVITÀ INDUSTRIALI ED ESTRATTIVE, POLITICHE DELLA CONCORRENZA,
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE E MARKETING TERRITORIALE:
Dott. Tocci Gaspare – Titolare;
Dott. Palange Manlio – Supplente;
AREA TERZA - SERVIZIO POLITICHE SOCIALI:
Dott. Colavita Michele – Titolare;
Dott. Iocca Claudio – Supplente;
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE - SERVIZIO POLITICHE SOCIO-SANITARIE:
Dott. Colavita Michele – Reggente.

 
5.       di stabilire che, per le motivazioni sopra riportate, gli incarichi dirigenziali conferiti con il presente
atto decorrono dalla data di sottoscrizione dei contratti individuali di conferimento degli incarichi in
titolarità;
6.       di disporre che il personale assegnato al Servizio “Internazionalizzazione delle imprese e
marketing territoriale” e al Servizio “Competitività dei sistemi produttivi, sviluppo delle attività industriali
ed estrattive e politiche della concorrenza” confluisce automaticamente nell’istituendo Servizio
Competitività dei sistemi produttivi, sviluppo delle attività industriali ed estrattive, politiche della
concorrenza, Internazionalizzazione delle imprese e marketing territoriale, con effetto dalla data di
esecutività del presente atto;

 
7.       di demandare al Direttore generale della Giunta regionale la definizione della dotazione di
personale del Servizio “Politiche socio-sanitarie” e del Servizio “Politiche sociali” e l’assegnazione
delle rispettive unità operative, attingendo dalle risorse umane e dalle unità operative del preesistente
Servizio Assistenza socio-sanitaria e politiche sociali dell’Area Terza, in considerazione delle attività
espletate in precedenza;

 

2/9ATTO N. 613 DEL 18-11-2014



8.       di disporre che, ai sensi del punto 5. del presente dispositivo, gli effetti del presente atto
decorrono dalla data di sottoscrizione dei contratti individuali di conferimento degli incarichi in titolarità
delle strutture di nuova istituzione.

 
 

3/9ATTO N. 613 DEL 18-11-2014



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 
Oggetto: Proposta di deliberazione di Giunta regionale recante “Misure organizzative per la
razionalizzazione, l’efficienza e l’economicità dell’apparato burocratico regionale – Provvedimenti
interlocutori”
 
 
           Nel vigente atto di organizzazione dell’apparato burocratico regionale, approvato con deliberazione
di Giunta regionale n. 24 del 25 gennaio 2014, come integrata e modificata dalla deliberazione n. 224 del
30 giugno 2014, il Servizio “Assistenza socio-sanitaria e politiche sociali” risulta inserito nell’ambito 
organizzativo dell’Area Terza “Politiche culturali, formative, del lavoro e del sociale” della Direzione
generale per la Giunta regionale.
 
           Tale assetto è stato riproposto anche con il successivo atto di organizzazione di cui alla
deliberazione n. 281 del 30 giugno 2014, la cui completa operatività è tuttavia subordinata al conferimento
degli incarichi dirigenziali e alla sottoscrizione dei relativi contratti di lavoro, nel rispetto delle procedure
indicate nella direttiva regionale n. 548/2008, a tutt’oggi non ancora effettuati.
 
           Con nota in data 17 novembre 2014, protocollo n. 105773/2014, su espressa indicazione in tal
senso del Presidente della Giunta regionale, il Direttore generale della Giunta regionale, anche nella
qualità di direttore reggente della Direzione generale per la salute, ha chiesto alla scrivente struttura la
predisposizione di un provvedimento da sottoporre all’approvazione dell’Esecutivo regionale finalizzato
all’allocazione del Servizio “Assistenza socio-sanitaria e politiche sociali” nell’ambito organizzativo della
Direzione generale per la salute.
 
           Nella predetta nota, il Direttore generale sottolinea la necessità e l’urgenza di provvedere in merito “
atteso che, per l’ottimale funzionalità del predetto Servizio, si ritiene imprescindibile rendere quanto più
possibile agevoli e dinamici  il coordinamento ed il raccordo con la struttura deputata alla programmazione
e alla gestione dell’organizzazione sanitaria regionale e dei servizi sanitari da erogare in ambito regionale,
con particolare riferimento alla gestione delle attività connesse con gli adempimenti LEA di competenza del
Servizio Assistenza socio-sanitaria e politiche sociali e alla validazione dei flussi informativi di governo”.
 
           Con successiva nota n. 106614 del 18 novembre 2014, il Vicepresidente della Giunta regionale
propone di suddividere la predetta struttura in due nuovi Servizi, di cui uno competente per la materia
socio- sanitaria da allocare nelle Direzione generale per la salute e l’altro per l’espletamento delle funzioni
relative alle politiche sociali, da confermare nell’organigramma dell’Area Terza.
 
           L’opportunità di riunire presso la Direzione generale competente in materia di sanità tutte le
strutture che espletano adempimenti connessi al piano di rientro della sanità e alla realizzazione delle
azioni strategiche ivi previste, nell’ottica dell’ottimizzazione della funzionalità della predetta Direzione e dei
Servizi  competenti per materia, deve essere necessariamente contemperata con le esigenze di
razionalizzazione degli apparati organizzativi imposte dalle vigenti disposizioni in materia che non
consentono, allo stato, di istituire nuovi Servizi.
 
           Di qui la necessità di procedere all’accorpamento in un’unica struttura del Servizio
!Internazionalizzazione delle imprese e marketing territoriale” e del Servizio “Competitività dei sistemi
produttivi, sviluppo delle attività industriali ed estrattive e politiche della concorrenza”, entrambi ricadenti
nell’Area Prima, e di denominare tale nuova struttura “Servizio Competitività dei sistemi produttivi, sviluppo
delle attività industriali ed estrattive, politiche della concorrenza, Internazionalizzazione delle imprese e
marketing territoriale”, in applicazione del criterio della omogeneità delle funzioni d’istituto e della
considerazione che il Servizio Internazionalizzazione delle imprese e marketing territoriale risulta già
conferito in reggenza al direttore del Servizio Competitività dei sistemi produttivi, sviluppo delle attività
industriali ed estrattive e politiche della concorrenza.
 
           Quanto agli incarichi di direzione dei Servizi istituiti con il presente atto, si ritiene di disporre che,
nelle more di una complessiva rivisitazione di tutti gli incarichi di direzione di Servizio, prossimi peraltro alla
naturale scadenza, non ricorrano allo stato i presupposti per l’attivazione delle procedure di pubblicità per
la manifestazione d’interesse da parte dei dirigenti in ordine alle predette strutture, che saranno attivate a
breve per tutti, consentendo un quadro complessivo della distribuzione degli incarichi, per cui, nell’ottica
della sostanziale continuità, si conferiscono provvisoriamente gli incarichi di direzione delle predette
strutture come di seguito:

AREA PRIMA - SERVIZIO COMPETITIVITÀ DEI SISTEMI PRODUTTIVI, SVILUPPO DELLE
ATTIVITÀ INDUSTRIALI ED ESTRATTIVE, POLITICHE DELLA CONCORRENZA,
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE E MARKETING TERRITORIALE:
Dott. Tocci Gaspare – Titolare;
Dott. Palange Manlio – Supplente;
AREA TERZA - SERVIZIO POLITICHE SOCIALI:
Dott. Colavita Michele – Titolare;
Dott. Iocca Claudio – Supplente;

4/9ATTO N. 613 DEL 18-11-2014



DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE - SERVIZIO POLITICHE SOCIO-SANITARIE:
Dott. Colavita Michele – Reggente.

 
           Gli incarichi dirigenziali conferiti con il presente atto, per le su riportate motivazioni, decorreranno
dalla data di sottoscrizione dei contratti individuali di conferimento degli incarichi in titolarità;
 
           Il personale assegnato al Servizio “Internazionalizzazione delle imprese e marketing territoriale” e al
Servizio “Competitività dei sistemi produttivi, sviluppo delle attività industriali ed estrattive e politiche della
concorrenza” confluirà automaticamente nell’istituendo Servizio Competitività dei sistemi produttivi,
sviluppo delle attività industriali ed estrattive, politiche della concorrenza, Internazionalizzazione delle
imprese e marketing territoriale, con effetto dalla data di esecutività del presente atto.

 
           Al Direttore generale della Giunta regionale competerà la definizione della dotazione di personale
del Servizio “Politiche socio-sanitarie” e del Servizio “Politiche sociali” e l’assegnazione delle rispettive
unità operative, attingendo dalle risorse umane e dalle unità operative del preesistente Servizio Assistenza
socio-sanitaria e politiche sociali dell’Area Terza, in considerazione delle attività espletate in precedenza.

 
           Gli effetti del presente atto decorreranno dalla data di sottoscrizione dei contratti individuali di
conferimento degli incarichi in titolarità delle strutture di nuova istituzione.
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 

di procedere all’istituzione, nell’ambito della Direzione generale per la Salute, del Servizio “Politiche1.
socio-sanitarie” e, nel contempo, di istituire, nell’organigramma dell’Area Terza, il Servizio “Politiche
sociali”, con contestuale soppressione del preesistente Servizio Assistenza socio-sanitaria e
politiche sociali dell’Area Terza;

 
di provvedere, altresì, all’accorpamento, in un’unica struttura, del Servizio Internazionalizzazione2.
delle imprese e marketing territoriale e del Servizio Competitività dei sistemi produttivi, sviluppo delle
attività industriali ed estrattive e politiche della concorrenza, entrambi ricadenti nell’Area Prima, e di
denominare tale nuova struttura “Servizio Competitività dei sistemi produttivi, sviluppo delle attività
industriali ed estrattive, politiche della concorrenza, Internazionalizzazione delle imprese e marketing
territoriale”, secondo quanto riportato nell’allegato “A” al documento istruttorio che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto;

 
di disporre che, nelle more di una complessiva rivisitazione di tutti gli incarichi di direzione di3.
Servizio, prossimi alla naturale scadenza, non ricorrano allo stato i presupposti per l’attivazione delle
procedure di pubblicità per la manifestazione d’interesse da parte dei dirigenti in ordine ai Servizi
istituiti con il presente atto, per cui, nell’ottica della sostanziale continuità, si conferiscono
provvisoriamente gli incarichi di direzione delle predette strutture come di seguito:

AREA PRIMA - SERVIZIO COMPETITIVITÀ DEI SISTEMI PRODUTTIVI, SVILUPPO DELLE
ATTIVITÀ INDUSTRIALI ED ESTRATTIVE, POLITICHE DELLA CONCORRENZA,
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE E MARKETING TERRITORIALE:
Dott. Tocci Gaspare – Titolare;
Dott. Palange Manlio – Supplente;
AREA TERZA - SERVIZIO POLITICHE SOCIALI:
Dott. Colavita Michele - Titolare
Dott. Iocca Claudio - Supplente
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE - SERVIZIO POLITICHE SOCIO-SANITARIE:
Dott. Colavita Michele – Reggente;
 

di stabilire che, per le motivazioni sopra riportate, gli incarichi dirigenziali conferiti con il presente atto4.
decorrono dalla data di sottoscrizione dei contratti individuali di conferimento degli incarichi in
titolarità;

 
di disporre che il personale assegnato al Servizio “Internazionalizzazione delle imprese e marketing5.
territoriale” e al Servizio “Competitività dei sistemi produttivi, sviluppo delle attività industriali ed
estrattive e politiche della concorrenza” confluisce automaticamente nell’istituendo Servizio
Competitività dei sistemi produttivi, sviluppo delle attività industriali ed estrattive, politiche della
concorrenza, Internazionalizzazione delle imprese e marketing territoriale, con effetto dalla data di
esecutività del presente atto;

 
di demandare al Direttore generale della Giunta regionale la definizione della dotazione di personale6.
del Servizio “Politiche socio-sanitarie” e del Servizio “Politiche sociali” e l’assegnazione delle
rispettive unità operative, attingendo dalle risorse umane e dalle unità operative del preesistente
Servizio Assistenza socio-sanitaria e politiche sociali dell’Area Terza, in considerazione delle attività
espletate in precedenza;

 
di disporre che, ai sensi del punto 4. del presente dispositivo, gli effetti del presente atto decorrono7.

5/9ATTO N. 613 DEL 18-11-2014



dalla data di sottoscrizione dei contratti individuali di conferimento degli incarichi in titolarità delle
strutture di nuova istituzione.

SERVIZIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
VINCENZO ROSSI

Il Direttore
VINCENZO ROSSI

 

6/9ATTO N. 613 DEL 18-11-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 18-11-2014 SERVIZIO RISORSE UMANE E

ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO
Il Direttore

 VINCENZO ROSSI
 

 

7/9ATTO N. 613 DEL 18-11-2014



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’
AREA PRIMA.
 
Campobasso, 18-11-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA PRIMA

 ANGELO FRATANGELO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 18-11-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

8/9ATTO N. 613 DEL 18-11-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

9/9ATTO N. 613 DEL 18-11-2014


